
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 47 del 01-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 
47 

Del 
01-09-2021 

Registro generale numero 110 

 
 

OGGETTO DGR n. 593/2018 "Linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle 

persone e alla riabilitazione". Liquidazione rimborso quota indennità mensile 

per tirocini attivi nel Comune di Cessapalombo annualità 2020 e primo semestre 

2021. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di settembre, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 47 del 01-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 24/04/1998, 

esecutiva, con la quale veniva rinnovata alla Comunità montana dei Monti Azzurri di 

San Ginesio (ora Unione Montana) la delega in materia di servizi socio-assistenziali, 

ulteriormente rinnovata con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 30/11/2010 fino 

al 31/12/2015; 

 

 VISTO che, con Delibera di Giunta Municipale n. 67 del 30/12/2015 veniva 

approvato il conferimento all’Unione Montana dei Monti Azzurri della funzione 

fondamentale dei servizi sociali di cui alla lettera G) dell’art. 14 comma 27 del D.L. n. 

78/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, alla luce di quanto disposto dall’art. 

4 comma 2 dello Statuto dell’Unione Montana; 
 

 VISTA e richiamata la D.G.R. n. 293 del 31/03/2016 avente per oggetto ”L.R. n. 

32/2014 art. 5 comma 1 e L.R. n. 2/2005 art. 18 – Tirocini finalizzati all’inclusione 

sociale. Approvazione linee guida per i tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone 

e alla riabilitazione”, con cui si fissavano le voci di spesa a carico di ciascun Comune 

pari ad € 45,00 mensili comprensivi di spesa IRAP di € 15,30, cedolino di € 11,70 

mensili e rimborso del 10% dell’indennità di € 180;  
 

 CONSIDERATO che l’Unione Montana dei Monti Azzurri ha dato attuazione a 

quanto previsto dalla D.G.R. n. 293/2016 con la propria Determinazione n. 104 del 

29/12/2017; 

 

            VISTA la D.G.R. n. 593 del 07/05/2018 “Revoca DGR 293/2016. Linee guida 

per i tirocini di orientamento, formazione e inserimento/reinserimento finalizzati 

all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone e alla riabilitazione” con cui sono 

state approvate le nuove linee guida in materia di tirocini di orientamento, formazione e 

inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone 

e alla riabilitazione (TIS) con conseguente aggiornamento della normativa precedente e, 

in conseguenza, essendo le indennità dei tirocini non più considerate reddito assimilato 

a quelli di lavoro dipendente, la spesa rimasta a carico del Comune è il rimborso del 

10% dell’indennità di € 180 mensili a tirocinante; 

 

            PRECISATO che la decisione della copertura finanziaria di cui al punto 

precedente è stata discussa, condivisa ed accettata nel Comitato dei Sindaci riunitosi in 

data 29/03/2018 e formalizzata con successiva Determinazione del Settore V Servizi 

Sociali dell’Unione Montana dei Monti Azzurri n. 81 del 18/07/2018; 

 

             RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 59 del 28/08/2019 

(Reg. Gen. n. 106), con la quale si provvedeva ad assumere apposito impegno di spesa 

per i tirocini ad inclusione sociale attivi nel Comune di Cessapalombo a favore di: 

 A.M. – Convenzione n. 1 stipulata in data 01/09/2017 Prot. n. 8548 - proroga dal 

03/08/2019 al 02/08/2021 prorogato per altri due anni presso COSMARI srl di 

Tolentino; 

 R.M. - Convenzione n. 11 stipulata in data 26/07/2018 Prot. n. 8348 -  attivo dal 

03/09/2018 al 03/09/2020 prorogata per altri due anni presso Coop. Sociale “Ci 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 47 del 01-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

credo” di Macerata; 

 

CONSIDERATO che, per i tirocini di cui sopra, l’Unione Montana ha 

chiesto a questo Ente, con nota Prot. n. 15724 del 23/08/2021, acquisita al Prot. n. 4641, 

di provvedere al versamento della quota complessiva pari ad € 558,00 riferita alle 

annualità 2020 e primo semestre 2021così ripartite: 

A.M. euro 216,00 per l’anno 2020 e euro 90,00 per il primo semestre 2021 

con un totale di euro di 306,00. 

R.M. euro 180,00 per l’anno 2020 e euro 72,00 per il primo semestre 2021 

con un totale di 252,00. 

 

 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della quota di cui sopra; 

 

VISTO il D.Leg.vo n. 267/2000, in particolare l’art. 147/bis; 
 

 

DETERMINA  
 

 

 Di approvare e liquidare la quota di propria competenza riferita alle 

annualità 2020 e primo semestre 2021 per lo svolgimento dei tirocini ad 

inclusione sociale attivi secondo la D.G.R. n. 593/2018 nel Comune di 

Cessapalombo per un importo pari a € 558,00 sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Unione montana dei Monti Azzurri con nota Prot. n. 15724 del 23/08/2021, 

meglio in premessa specificata. 

 

 Di dare atto che  la somma di € 558,00 sarà imputata al codice 12.03 – 

1.03.02.13.000 (ex cap. 1945) B.P. 2021. 

 

 Di trasmettere il presente atto, ai sensi del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 

267/2000, all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 47 del 01-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 03-09-2021   

  

   Cessapalombo li  03-09-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 03-09-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

 f.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 03-09-2021 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                            DOTT.SA SERAFINI GIULIANA 

  

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

